
KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 
Thực hiện Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về việc ban 

hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 

Thực hiện Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai (viết tắt là Quyết định 34/QĐ-UBND); Sở Ngoại vụ ban hành Kế hoạch 

hành động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024 với những nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện chủ trương, đường lối đối ngoại, hội nhập 

quốc tế của Đại hội Đảng XIII “Chủ động và tích cực hội nhập quốc tế, giải quyết 

tốt mối quan hệ độc lập, tự chủ và hội nhập quốc tế; hội nhập quốc tế toàn diện, 

sâu rộng, linh hoạt, hiệu quả, vì lợi ích quốc gia - dân tộc, bảo đảm độc lập, tự chủ, 

chủ quyền quốc gia”, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ 

XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Chương trình hành động số 65-CTr/TU ngày 

29/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/TW ngày 

09/01/2024 của Bộ Chính trị về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai 

đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng, triển khai quyết liệt các Nghị quyết, 

Chương trình của Tỉnh ủy, Chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh. 

2. Tiếp tục tham mưu triển khai các nhiệm vụ của thành viên Hội đồng điều 

phối vùng Tây Nguyên thực hiện Nghị quyết 23-NQ/TW ngày 06/10/2022 của Bộ 

Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an 

ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

3. Quyết tâm vượt qua mọi thách thức, giữ vững tinh thần vượt khó, đoàn kết, 

chủ động thích ứng linh hoạt, hành động quyết liệt, khoa học, hiệu quả, tích cực 

đổi mới, sáng tạo theo tinh thần chủ đề “Kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp 

thời, tăng tốc sáng tạo, hiệu quả bền vững”, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực với 07 trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành 

được nêu tại Kế hoạch hành động ban hành kèm theo Quyết định 34/QĐ-UBND 

ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh, góp phần thực hiện thành công Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh. 
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4. Triển khai công tác ngoại giao kinh tế có trọng tâm, trọng điểm, lấy hiệu 

quả, thực chất làm tiêu chí hàng đầu, lấy người dân, địa phương và doanh nghiệp 

làm trung tâm phục vụ.   

5. Đảm bảo tính đồng bộ, nhất quán trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và những năm tiếp theo. 

6. Xác định những nội dung trọng tâm, trọng điểm, cụ thể hóa nhiệm vụ, giải 

pháp trong năm 2024 và những năm tiếp theo thành các nhiệm vụ, quy định cụ thể 

gắn với chức năng, nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn, đảm bảo tính thiết 

thực, hiệu quả, khả thi cao nhất để tổ chức thực hiện. Phân công rõ nhiệm vụ cho 

từng bộ phận chịu trách nhiệm triển khai và đề ra lộ trình, thời gian hoàn thành. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh 

tranh, phát triển bền vững 

- Tiếp tục duy trì, thúc đẩy ngoại giao kinh tế với các địa phương đã ký kết; 

tăng cường hợp tác với địa phương các nước thông qua hỗ trợ thông tin của cơ 

quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài và các kênh: hội nghị, hội thảo quốc tế; 

thông tin đối ngoại; các chương trình quảng bá địa phương tại nước ngoài. 

- Tăng cường quản lý công tác phi chính phủ nước ngoài; tổ chức các đoàn đi 

thăm, gặp gỡ các cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài, tổ chức quốc tế, tổ chức 

phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam nhằm vận động viện trợ. 

- Tích cực, chủ động tham gia các Chương trình xúc tiến thương mại đầu tư 

do các Bộ, ngành Trung ương tổ chức trong và ngoài nước. 

- Tăng cường công tác quản lý việc tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế và hoạt 

động của các đoàn phóng viên báo chí nước ngoài đến tác nghiệp tại tỉnh. Tăng 

cường thông tin, tuyên truyền đối ngoại thông qua các bài viết giới thiệu quảng bá 

tỉnh Gia Lai trên Cụm thông tin cơ sở Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh, Trang thông tin 

điện tử. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền biển, đảo, biên giới lãnh thổ 

quốc gia, công tác nhân quyền; đẩy mạnh ngoại giao văn hóa. 

- Nâng cao hiệu quả và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài đến thăm và làm 

việc với tỉnh.  

- Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, đầu tư, 

tiếp cận thông tin, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm ra nước ngoài. Hỗ trợ phát 

triển hệ sinh thái khởi nghiệp. 

- Phối hợp đề xuất, giải quyết cho chuyên gia, lao động nước ngoài nhập cảnh 

vào làm việc tại địa bàn tỉnh. 

2. Tăng cường nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, 

bảo đảm kỷ luật, kỷ cương; đấy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, 

lãng phí 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch phố biến, giáo dục 
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pháp luật. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, đổi mới, đa dạng hóa hình thức tiếp cận pháp luật cho người dân.  

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ 

sở theo quy định pháp luật, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, Chương trình thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí năm 2024 của Sở; đảm bảo triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất và 

hiệu lực, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là công tác kiểm 

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; tăng cường xử lý, ngăn 

chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết công việc. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với xây dựng Chính phủ 

điện tử, Chính phủ số 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính 

nhà nước giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 của tỉnh; Kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2024 của Sở, duy trì áp dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý 

chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của Sở.  

- Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hiệu 

quả nhiệm vụ CCHC theo Kế hoạch CCHC năm 2024 của Sở; nâng cao hiệu quả 

công tác phối hợp giữa phòng thuộc Sở trong công tác giải quyết, tham mưu, thực 

hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác cải 

cách hành chính năm 2024; tổ chức thường xuyên và hiệu quả các hoạt động thông 

tin, tuyên truyền về cải cách hành chính. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với xây dựng Chính phủ điện tử, 

Chính phủ số; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. 

Triển khai Chương trình chuyển đổi số quốc gia, Chiến lược phát triển Chính phủ 

điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030 gắn với 

xây dựng Kiến trúc Chính quyền điện tử (phiên bản 2.0). Tiếp tục đẩy mạnh 

chuyển đối số gắn kết với công tác CCHC; tăng cường bảo mật, an toàn, an ninh 

thông tin. Tăng cường việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính 

phủ; Nghị định 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều 

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.  

- Tập trung thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4. Đẩy 

mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua 

dịch vụ bưu chính công ích theo quy định của UBND tỉnh. 

- Phấn đấu rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính (TTHC) theo 

hướng giảm từ 02-03 ngày so với quy định. 
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4. Triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các hoạt động đối ngoại, hội 

nhập quốc tế; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định và tạo điều kiện thuận 

lợi, thu hút các nguồn lực để phục vụ phát triển đất nước, củng cố và nâng cao 

uy tín, vị thế quốc tế của Việt Nam 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, cụ thể hóa và tổ chức 

thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác đối ngoại địa phương được Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh giao. 

- Triển khai nghiêm túc, đồng bộ, có hiệu quả Chương trình hành động số 65-

CTr/TU ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị 

quyết số 34-NQ/TW ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về một số định 

hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng. 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 56/KH-UBND tỉnh ngày 

26/02/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến 

năm 2030 trên địa bàn tỉnh.  

- Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 1956/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 

2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 

20 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ 

giai đoạn 2022-2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10 tháng 8 năm 2022 

của Ban Bí thư và Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10 tháng 8 năm 2022 của 

Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 

2030, tranh thủ hiệu quả các nguồn lực bên ngoài, thúc đẩy hợp tác trong những 

lĩnh vực phục vụ thiết thực cho phát triển kinh tế - xã hội. 

- Chủ động, tích cực đẩy mạnh công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế phục 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc Bộ ngành 

trung ương, các cơ quan đại diện ngoại giao ở nước ngoài để khơi dậy và phát huy 

tối đa tiềm năng, thế mạnh của địa phương. Đồng thời bám sát các xu thế lớn của 

thế giới về kinh tế xanh, chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo. 

- Tiếp tục tham mưu duy trì, mở rộng, phát triển quan hệ hữu nghị, hợp tác 

với các tỉnh bạn Lào, Campuchia và các tỉnh trong khu vực tam giác phát triển Việt 

Nam - Lào - Campuchia trên cơ sở tôn trọng lợi ích quốc gia, hợp tác hai bên cùng 

có lợi về phát triển kinh tế và giải quyết các vấn đề an ninh, trật tự.  

- Phối hợp tham mưu triển khai công tác phân giới, cắm mốc biên giới Việt 

Nam – Campuchia trên tuyến biên giới của tỉnh theo hướng dẫn của các Bộ ngành 

trung ương, xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, phát triển. Phối hợp 

chặt chẽ với các đơn vị chức năng của tỉnh và các huyện biên giới theo dõi, nắm 

tình hình an ninh trật tự khu vực biên giới để kịp thời tham mưu xử lý các tình 

huống phát sinh liên quan đến đối ngoại, chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới 

quốc gia. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa ngoại giao văn hóa và thông tin đối ngoại để quảng bá 

hình ảnh và nâng cao sức mạnh mềm của tỉnh. Tăng cường gắn kết, phối hợp chặt 

chẽ và đồng bộ hơn nữa công tác ngoại giao văn hóa với ngoại giao chính trị, ngoại 
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giao kinh tế. Thúc đẩy phục hồi du lịch, giao lưu nhân dân, hợp tác văn hóa. Tiếp 

tục đổi mới, triển khai hiệu quả công tác người Việt Nam ở nước ngoài và bảo hộ 

công dân. Đẩy mạnh xây dựng nền ngoại giao toàn diện, hiện đại. 

- Thực hiện hiệu quả công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài 

giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 1995/KH-UBND ngày 25/9/2020 của 

UBND tỉnh; tăng cường quản lý công tác phi chính phủ nước ngoài. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác đối ngoại địa phương trên các mặt: 

công tác lãnh sự, bảo hộ công dân. 

- Đôn đốc triển khai các thỏa thuận, cam kết với các đối tác đã ký kết trong 

năm 2023. Hỗ trợ thu hút đầu tư nước ngoài trong các lĩnh vực mới mang tính đột 

phá như chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, phát triển bền vững, chuyển đổi năng 

lượng. 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 859/KH-UBND ngày 04 tháng 

5/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 30 

tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Ngoại 

giao văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. Tăng cường gắn kết, phối hợp chặt 

chẽ và đồng bộ hơn nữa công tác ngoại giao văn hóa với ngoại giao chính trị, ngoại 

giao kinh tế thông tin đối ngoại và công tác người Việt Nam ở nước ngoài để đóng 

góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

- Chú trọng thực hiện hiệu quả công tác người Việt Nam ở nước ngoài theo 

Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt 

Nam ở nước ngoài trong tình hình mới tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa cho người 

Việt Nam ở nước ngoài hướng về Tổ quốc, ngày càng gắn bó, đóng góp phát triển 

kinh tế xã hội địa phương. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai các hoạt động đối 

ngoại theo hình thức trực tuyến, bảo đảm các quy định về an ninh, an toàn bảo mật 

thông tin. 

5. Tăng cường phối hợp, tham gia thực hiện chính sách an sinh xã hội, 

các chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 05/12/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác kết nghĩa giữa các cơ quan, đơn vị và với 

các thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện có 

hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững 

giai đoạn 2021-2025. 

- Tham gia vận động, huy động các nguồn lực hỗ trợ thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024. 

- Tham gia Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo Kế hoạch của 

UBND tỉnh ban hành. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 
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Các nội dung nhiệm vụ cụ thể nhằm phát triển kinh tế xã hội tỉnh năm 2024 

và những năm tiếp theo được thống kê tại Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch 

này và được bổ sung, cập nhật hàng năm hoặc đột xuất khi được yêu cầu theo chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Ngoại giao về phương hướng, 

nhiệm vụ công tác đối ngoại địa phương hàng năm và các văn bản, Nghị quyết của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giám đốc Sở chỉ đạo, điều hành chung việc tổ chức thực hiện Kế hoạch 

thông qua các cuộc họp định kỳ, đột xuất của Sở, các Phó Giám đốc Sở theo nhiệm 

vụ đã dược phân công phụ trách, trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng 

thực hiện tiến độ kế hoạch đã ban hành.  

2. Trưởng phòng, phụ trách các phòng theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện 

kế hoạch và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Sở trong việc thực hiện kế hoạch của 

phòng; kịp thời báo cáo tiến độ thực hiện và những khó khăn, thay đổi trong quá 

trình thực hiện kế hoạch cho lãnh đạo Sở biết, có hướng chỉ đạo, giải quyết kịp 

thời, đúng thời gian quy định.  

3. Công chức trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ cụ thể đã được phân công đảm 

bảo tiến độ và chất lượng công việc; chịu trách nhiệm trước lãnh đạo phòng về 

công việc được giao.   

Trên đây là Kế hoạch của Sở Ngoại vụ về việc tiển khai thực hiện Quyết định 

số 34/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh./. 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KH&ĐT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tùng Khánh 
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